administração pública, de extinguir a inadimplência deste encargo, aumentando a

arrecadação municipal conforme o Anexo Único (fls. 009/010).

Conforme demonstrado no Anexo Único, a medida, em vez de

resultar em renúncia, proporcionará um incremento aos cofres públicos no valor de

R$ 4.850.000,00 (quatro milhões, oitocentos e cinquenta mil reais).

Na justificativa, o autor aduz:

"Atualmente, o Município de Primavera do Leste possui

aproximadamente 8.000 processos de execução fiscal em andamento,

além de aproximadamente 4.500 títulos protestados

extrajudicialmente.

Para que se tenha idéia, o total da divida ativa já protestada é de

aproximadamente R$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de reais).

Conforme estimativa do Conselho Nacional de Justiça (CNJ), o custo

médio de um processo de execução fiscal para os cofres públicos é, em

média, de aproximadamente R$4.300,00 (quatro mil e trezentos

reais), fato este que reforça a necessidade de conciliação entre o Poder

Público e os contribuintes que possuam débitos fiscais, evitando-se,

assim 0 ajuizamento de ações de execução fiscal, bem como a extinção

das ações existentes;

Importante destacar que o mutirão fiscal realizado obteve grande